
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 5,985,416 6,214,708 △229,292

국 1,747,800

균 14,729

기 977,800

도 1,243,347

군 2,001,740

건강 증진 5,903,896 6,214,708 △310,812

국 1,747,800

균 14,729

기 977,800

도 1,243,347

군 1,920,220

건강증진사업 436,355 424,680 11,675

기 172,653

도 40,993

군 222,709

지역사회중심 금연지원 서비스 191,860 197,520 △5,660

기 95,930

도 28,779

군 67,151

101 인건비 70,480 69,080 1,400

기 35,240

도 10,572

군 24,668

04 기간제근로자등보수 70,480 69,080 1,400

○기금보조사업 70,480

―인건비 51,600

기 25,800

도 7,740

군 18,060

―퇴직금 4,300

기 2,150

도 645

군 1,505

―사용자부담보험료
6,000

기 3,000

도 900

군 2,100

―관내출장여비 1,200

기 600

도 180

군 420
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2,150,000원*2명*12월

2,150,000원*2명*1회

250,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

―관외출장여비 200

기 100

도 30

군 70

―명절휴가비 4,300

기 2,150

도 645

군 1,505

―전문인력교육비 480

기 240

도 72

군 168

―급식비 2,400

기 1,200

도 360

군 840

201 일반운영비 64,500 75,140 △10,640

기 32,250

도 9,675

군 22,575

01 사무관리비 54,500 65,140 △10,640

○기금보조사업 54,500

―홍보물 제작 및 교육자료 구입 등
42,280

기 21,140

도 6,342

군 14,798

―금연구역 표지판 및 스티커 구입
4,210

기 2,105

도 631

군 1,474

―금연사업 업무추진 급식비
2,560

기 1,280

도 384

군 896

―금연상담실 사무용품 구입
1,770

기 885

도 266

군 619

―금연시설물 관리시스템 유지보수
2,880
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50,000원*2명*2회

1,075,000원*2명*2회

240,000원*2명

100,000원*2명*12월

5,000원*2종*4,228개

5,000원*842개

8,000원*4명*80일

354,000원*5회

240,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

기 1,440

도 432

군 1,008

―금연 지도단속 피복비
800

기 400

도 120

군 280

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○기금보조사업 10,000

―흡연예방 및 금연 관련 행사운영
10,000

기 5,000

도 1,500

군 3,500

202 여비 2,400 4,000 △1,600

기 1,200

도 360

군 840

01 국내여비 2,400 4,000 △1,600

○기금보조사업 2,400

―금연사업 업무추진 및 금연시설 지도 점
검 2,400

기 1,200

도 360

군 840

301 일반보전금 33,600 28,400 5,200

기 16,800

도 5,040

군 11,760

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

○기금보조사업 1,800

―금연관련 행사참석자 급량비 등
1,200

기 600

도 180

군 420

―금연지도원 간담회 운영 및 교육참석 여
비 600

기 300

도 90

군 210

14 기타보상금 31,800 26,600 5,200

○기금보조사업 31,800
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100,000원*8명

2,000,000원*5회

10,000원*4명*60회

8,000원*30명*5회

75,000원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

―금연성공 기념품 3,000

기 1,500

도 450

군 1,050

―금연지도원 활동수당
28,800

기 14,400

도 4,320

군 10,080

307 민간이전 20,880 20,900 △20

기 10,440

도 3,132

군 7,308

01 의료 및 회복비 20,000 20,000 0

○기금보조사업 20,000

―금연보조제 및 행동요법 물품 등 구입
20,000

기 10,000

도 3,000

군 7,000

06 보험금 480 600 △120

○기금보조사업 480

―금연지도원 상해보험
480

기 240

도 72

군 168

12 민간인위탁교육비 400 300 100

○기금보조사업 400

―금연지도원 역량강화 교육비
400

기 200

도 60

군 140

심뇌혈관질환 예방관리사업(만성병조사감시 FMTP) 2,612 2,860 △248

기 1,306

군 1,306

201 일반운영비 2,612 2,860 △248

기 1,306

군 1,306

01 사무관리비 2,612 2,860 △248

○기금보조사업 2,612

―전문인력 교육 훈련비
2,612
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50,000원*60명

600,000원*4명*12월

10,000원*2,000개

120,000원*4명

100,000원*4명

2,612,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

기 1,306

군 1,306

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급 사업 1,616 1,940 △324

기 808

군 808

201 일반운영비 1,616 1,940 △324

기 808

군 808

01 사무관리비 1,616 1,940 △324

○기금보조사업 1,616

―전문인력 교육비 1,616

기 808

군 808

장수마을 조성 32,800 32,800 0

201 일반운영비 28,600 24,800 3,800

01 사무관리비 5,600 7,000 △1,400

○신규 장수마을 현판 제작
1,600

○장수마을 교육자료 제작 및 구입
2,000

○건강프로그램 운영 사무용품 구입
2,000

03 행사운영비 23,000 17,800 5,200

○신규 장수마을 설명회
5,000

○장수마을 건강관리 프로그램 등 운영
18,000

301 일반보전금 4,200 8,000 △3,800

11 행사실비지원금 4,200 8,000 △3,800

○신규 장수마을 설명회 행사운영
3,000

○장수마을 프로그램 참가자 간식 구입
1,200

건강관리 프로그램 운영 22,750 15,900 6,850

201 일반운영비 11,000 10,000 1,000

03 행사운영비 11,000 10,000 1,000

○건강증진 프로그램 운영
5,000

○사랑방 건강교실 등 운영
6,000

203 업무추진비 1,750 3,500 △1,750

03 시책추진업무추진비 1,750 3,500 △1,750

○보건사업 시책추진 1,750

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000
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1,616,000원*1명

1,600,000원*1개소

5,000원*400부

100,000원*20종

5,000,000원*1개소

100,000원*45회*4개소

10,000원*300명*1개소

4,000원*50명*6회

50,000원*100회

6,000,000원

1,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

○프로그램 운영 집기 및 비품 구입
10,000

건강증진 실천사업 35,500 35,500 0

201 일반운영비 25,000 29,000 △4,000

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○건강증진사업 리플릿 제작
3,000

○구강보건사업 운영물품 구입
3,000

○모자보건사업 홍보물품 구입
6,000

○국가암관리사업 운영물품 구입(채변통 등)
6,000

03 행사운영비 7,000 11,000 △4,000

○구강보건의 날 등 행사
3,000

○임산부의 날 행사 및 임산부건강교실 등
4,000

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

○구강보건사업 1,500

○지역사회건강조사 800

○영양플러스등 모자보건사업
1,200

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○구강보건의 날 등 행사운영
400

○임산부의 날 및 임산부 건강교실 행사운영
600

307 민간이전 6,000 3,000 3,000

01 의료 및 회복비 6,000 3,000 3,000

○보건소 구강보건실 재료 구입
2,000

○학교 구강보건실 재료 구입
4,000

국가암관리지원(암조기검진사업) 81,425 68,868 12,557

기 40,713

도 12,214

군 28,498

201 일반운영비 4,072 3,443 629

기 2,036

도 611

군 1,425

01 사무관리비 4,072 3,443 629
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10,000,000원

1,000,000원*3종

5,000원*6종*100개

15,000원*2종*200개

3,000원*2,000개

1,500,000원*2회

1,000,000원*4회

20,000원*1명*75일

20,000원*2명*20일

20,000원*3명*20일

4,000원*100명

4,000원*150명

500,000원*1개소*4종

500,000원*2개소*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

○기금보조사업 4,072

―암조기검진 운영물품 구입
4,072

기 2,036

도 611

군 1,425

308 자치단체등이전 77,353 65,425 11,928

기 38,677

도 11,603

군 27,073

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 77,353 65,425 11,928

○기금보조사업 77,353

―암조기검진 사업비 국민건강보험공단 예
탁 77,353

기 38,677

도 11,603

군 27,073

지역사회건강조사 조사분석 위탁운영(지역사회건강조사
)

67,792 67,792 0

기 33,896

군 33,896

201 일반운영비 300 100 200

기 150

군 150

01 사무관리비 300 100 200

○기금보조사업 300

―지역사회 건강조사 운영물품 구입
300

기 150

군 150

202 여비 200 400 △200

기 100

군 100

01 국내여비 200 400 △200

○기금보조사업 200

―지역사회 건강조사 추진 여비
200

기 100

군 100

307 민간이전 67,292 67,292 0

기 33,646

군 33,646

05 민간위탁금 67,292 67,292 0

○기금보조사업 67,292
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2,000원*2,036개

77,353,000원

300,000원

20,000원*1명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

―지역사회 건강조사(887명)
67,292

기 33,646

군 33,646

주요 질환별 의료비 554,864 534,870 19,994

균 14,729

기 61,077

도 95,390

군 383,668

만성질환 약제비 지원 사업 192,000 180,000 12,000

307 민간이전 192,000 180,000 12,000

01 의료 및 회복비 192,000 180,000 12,000

○만성질환 약제비 지원
192,000

만성질환 합병증 검진사업 14,640 10,640 4,000

201 일반운영비 640 640 0

01 사무관리비 640 640 0

○만성질환 예방관리 물품구입
640

307 민간이전 14,000 10,000 4,000

01 의료 및 회복비 14,000 10,000 4,000

○만성질환자 안질환 합병증예방 검진사업
14,000

재가환자 및 방문건강관리 지원사업 14,690 16,545 △1,855

101 인건비 6,040 6,000 40

04 기간제근로자등보수 6,040 6,000 40

○운영인력 인건비 6,040

―기간제근로자 퇴직금
2,150

―기간제근로자 명절휴가비
2,150

―전문인력 교육비 240

―관내출장여비 1,200

―관외출장여비 300

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○재가환자 및 방문대상자 건강관리 홍보 물
품 구입 4,500

307 민간이전 4,150 6,045 △1,895

01 의료 및 회복비 4,150 6,045 △1,895

○방문보건사업 물품 구입 등 2,400

―거동불편자 위생용품(기저귀 등)
1,400

―기타소모품(혈당스틱 등)
1,000
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67,292,000원

5,000원*3,200명*12월

1,000원*640개

10,000원*1,400명

2,150,000원*1명

1,075,000원*1명*2회

240,000원*1명

100,000원*1명*12월

50,000원*1명*6월

9,000원*500개

7,000원*200봉지

10,000원*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주요 질환별 의료비 (단위:천원)

○재가암환자 영양식 구입
1,750

사례관리 전달체계 개선(방문건강관리사업) 29,458 28,740 718

균 14,729

도 4,419

군 10,310

101 인건비 29,458 28,740 718

균 14,729

도 4,419

군 10,310

04 기간제근로자등보수 29,458 28,740 718

○균특회계사업 29,458

―인건비 25,800

균 12,900

도 3,870

군 9,030

―기간제 근로자 급식비
1,200

균 600

도 180

군 420

―기간제 근로자 사용자부담 보험료
2,458

균 1,229

도 369

군 860

저소득층 의료비 지원사업 3,000 3,000 0

도 1,500

군 1,500

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 1,500

군 1,500

01 의료 및 회복비 3,000 3,000 0

○도비보조사업 3,000

―방문보건 사업 의료비지원 및 물품구입
3,000

도 1,500

군 1,500

암환자 의료비 및 재가암환자 관리(재가암 환자관리)(
전환)

5,000 5,000 0

도 3,250

군 1,750

201 일반운영비 2,550 2,550 0

도 1,657
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35,000원*50개

2,150,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

204,830원*1명*12월

200,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주요 질환별 의료비 (단위:천원)

군 893

01 사무관리비 2,550 2,550 0

○전환(지방이양)사업 2,550

―재가암 환자관리 홍보물 등 구입(전환)
1,275

도 1,275

―재가암 환자관리 홍보물 등 구입(지방비)
1,275

도 382

군 893

307 민간이전 2,450 2,450 0

도 1,593

군 857

01 의료 및 회복비 2,450 2,450 0

○전환(지방이양)사업 2,450

―재가암 환자관리 균형영양식 구입(전환)
1,225

도 1,225

―재가암 환자관리 균형영양식 구입(지방비
) 1,225

도 368

군 857

암환자의료비 및 재가암관리지원(암환자의료비지원)(전
환)

40,000 40,000 0

도 26,000

군 14,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 26,000

군 14,000

01 의료 및 회복비 40,000 40,000 0

○전환(지방이양)사업 40,000

―암환자 의료비 지원(전환)
20,000

도 20,000

―암환자 의료비 지원(지방비)
20,000

도 6,000

군 14,000

의료급여수급권자 암검진 비급여비용 지원 6,000 4,300 1,700

도 3,000

군 3,000

307 민간이전 6,000 4,300 1,700

도 3,000

군 3,000

01 의료 및 회복비 6,000 4,300 1,700
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5,100원*5종*50개

5,100원*5종*50개

35,000원*35개

35,000원*35개

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주요 질환별 의료비 (단위:천원)

○도비보조사업 6,000

―의료급여 수급권자 건강검진비 지원(100명
) 6,000

도 3,000

군 3,000

의료급여수급권자 일반검진비 지원 9,950 10,725 △775

기 7,960

군 1,990

308 자치단체등이전 9,950 10,725 △775

기 7,960

군 1,990

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,950 10,725 △775

○기금보조사업 9,950

―의료급여수급권자 일반검진비 예탁
9,950

기 7,960

군 1,990

희귀난치성 질환자 의료비 지원 106,234 108,000 △1,766

기 53,117

도 15,935

군 37,182

308 자치단체등이전 106,234 108,000 △1,766

기 53,117

도 15,935

군 37,182

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 106,234 108,000 △1,766

○기금보조사업 106,234

―희귀난치성질환자 의료비 국민건강보험
공단 예탁 106,234

기 53,117

도 15,935

군 37,182

뇌질환정밀검진사업 2,280 2,200 80

도 1,140

군 1,140

307 민간이전 2,280 2,200 80

도 1,140

군 1,140

01 의료 및 회복비 2,280 2,200 80

○도비보조사업 2,280

―뇌정밀 MRI, MRA 검진비 지원(19명)
2,280

도 1,140

군 1,140
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6,000,000원

9,950,000원

106,234,000원

2,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주요 질환별 의료비 (단위:천원)

특수질병조기검진사업 1,430 1,500 △70

도 715

군 715

307 민간이전 1,430 1,500 △70

도 715

군 715

01 의료 및 회복비 1,430 1,500 △70

○도비보조사업 1,430

―저소득층 특수질환의료비 지원(44명)
1,430

도 715

군 715

인공관절 수술비 지원 3,000 2,400 600

도 1,500

군 1,500

307 민간이전 3,000 2,400 600

도 1,500

군 1,500

01 의료 및 회복비 3,000 2,400 600

○도비보조사업 3,000

―인공관절 수술비 지원
3,000

도 1,500

군 1,500

요실금 의료비 지원 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

01 의료 및 회복비 5,000 5,000 0

○요실금환자 의료비 지원
5,000

저소득층노인시력찾아드리기사업 6,382 7,200 △818

도 3,191

군 3,191

307 민간이전 6,382 7,200 △818

도 3,191

군 3,191

01 의료 및 회복비 6,382 7,200 △818

○도비보조사업 6,382

―안과검진 및 개안수술비 지원(검진 14명,
개안수술 28안) 6,382

도 3,191

군 3,191

어르신틀니보급사업 78,000 71,820 6,180

도 23,400

군 54,600
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1,430,000원

500,000원*6건

50,000원*100명

6,382,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주요 질환별 의료비 (단위:천원)

307 민간이전 78,000 71,820 6,180

도 23,400

군 54,600

01 의료 및 회복비 78,000 71,820 6,180

○도비보조사업 78,000

―어르신틀니보급(전부, 부분 51명)
58,200

도 17,460

군 40,740

―어르신틀니보급(사후관리 9명)
1,800

도 540

군 1,260

―중증장애인 치과치료비 지원(11명)
18,000

도 5,400

군 12,600

60-64세 임플란트 지원사업 37,800 37,800 0

도 11,340

군 26,460

307 민간이전 37,800 37,800 0

도 11,340

군 26,460

01 의료 및 회복비 37,800 37,800 0

○도비보조사업 37,800

―60~64세 임플란트 지원(의료급여, 저소득층
24명) 37,800

도 11,340

군 26,460

지역사회통합건강증진사업 472,212 634,602 △162,390

기 236,106

도 70,832

군 165,274

지역사회 통합건강증진사업(건강생활실천사업) 351,316 366,550 △15,234

기 175,658

도 52,697

군 122,961

101 인건비 214,164 192,144 22,020

기 107,082

도 32,125

군 74,957

03 공무직(무기계약)근로자보수 214,164 192,144 22,020

○기금보조사업 214,164

―기본급 180,432
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58,200,000원

1,800,000원

18,000,000원

37,800,000원

2,506,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

기 90,216

도 27,065

군 63,151

―직무보조수당 등
13,320

기 6,660

도 1,998

군 4,662

―휴일 및 야간근무 수당
612

기 306

도 92

군 214

―연가보상비 1,800

기 900

도 270

군 630

―명절휴가비 18,000

기 9,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 67,000 119,126 △52,126

기 33,500

도 10,050

군 23,450

01 사무관리비 17,000 11,126 5,874

○기금보조사업 17,000

―건강생활실천 교육자료 제작 등
3,000

기 1,500

도 450

군 1,050

―프로그램운영 사무용품 구입
1,400

기 700

도 210

군 490

―모바일 건강생활실천 프로그램 사용료
11,160

기 5,580

도 1,674

군 3,906

―전문인력 교육비 1,440

기 720
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185,000원*6명*12월

17,000원*6명*2시간*3월

100,000원*6명*3일

1,500,000원*6명*2회

3,000원*1,000부

280,000원*5종

930,000원*12월

120,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

도 216

군 504

03 행사운영비 50,000 108,000 △58,000

○기금보조사업 50,000

―건강체조교실 등 운영
50,000

기 25,000

도 7,500

군 17,500

202 여비 2,760 10,200 △7,440

기 1,380

도 414

군 966

01 국내여비 2,760 10,200 △7,440

○기금보조사업 2,760

―공무직(무기계약)근로자 관내여비
2,160

기 1,080

도 324

군 756

―공무직(무기계약)근로자 관외여비
600

기 300

도 90

군 210

301 일반보전금 28,896 11,000 17,896

기 14,448

도 4,334

군 10,114

11 행사실비지원금 4,896 11,000 △6,104

○기금보조사업 4,896

―아쿠아로빅 교실 수영장 이용료 등
2,496

기 1,248

도 374

군 874

―건강생활실천사업 운영 간식 구입
2,400

기 1,200

도 360

군 840

14 기타보상금 24,000 0 24,000

○기금보조사업 24,000
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50,000원*1,000회

30,000원*6명*12월

50,000원*6명*2회

312,000원*8월

4,000원*20명*30회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

―모바일 걷기동아리 운영
24,000

기 12,000

도 3,600

군 8,400

304 연금부담금등 38,496 34,080 4,416

기 19,248

도 5,774

군 13,474

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 38,496 4,320 34,176

○기금보조사업 38,496

―공무직(무기계약)근로자 고용보험부담금
3,312

기 1,656

도 497

군 1,159

―공무직(무기계약)근로자 산업재해보험료
1,944

기 972

도 291

군 681

―공무직(무기계약)근로자 국민연금 기관부
담금 8,640

기 4,320

도 1,296

군 3,024

―공무직(무기계약)근로자 퇴직적립금
17,400

기 8,700

도 2,610

군 6,090

―공무직(무기계약)근로자 국민건강보험금
7,200

기 3,600

도 1,080

군 2,520

지역사회 통합건강증진사업(심뇌혈관질환 예방관리사업
)

16,858 27,628 △10,770

기 8,429

도 2,529

군 5,900

201 일반운영비 15,858 25,188 △9,330

기 7,929

도 2,379

군 5,550

- 16 -

6,000원*500명*8회

46,000원*6명*12월

27,000원*6명*12월

120,000원*6명*12월

2,900,000원*6명

100,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

01 사무관리비 12,858 22,188 △9,330

○기금보조사업 12,858

―교육자료 제작 등
12,000

기 6,000

도 1,800

군 4,200

―심뇌혈관질환 예방관리 운영물품 구입
58

기 29

도 9

군 20

―심뇌혈관질환 예방관리 업무추진 급식비
800

기 400

도 120

군 280

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○기금보조사업 3,000

―심뇌혈관질환 예방 관련 행사 운영
3,000

기 1,500

도 450

군 1,050

307 민간이전 1,000 1,000 0

기 500

도 150

군 350

01 의료 및 회복비 1,000 1,000 0

○기금보조사업 1,000

―의료소모품 구입 1,000

기 500

도 150

군 350

지역사회 통합건강증진사업(아토피 천식 예방관리사업) 18,000 39,680 △21,680

기 9,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 1,400 14,000 △12,600

기 700

도 210

군 490

01 사무관리비 400 11,000 △10,600

○기금보조사업 400
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4,000원*1,000부*3종

58,000원

8,000원*2명*50일

3,000,000원

10,000원*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

―아토피·천식 예방관리 홍보물 제작 등
400

기 200

도 60

군 140

03 행사운영비 1,000 3,000 △2,000

○기금보조사업 1,000

―아토피·천식 예방관리 행사운영
1,000

기 500

도 150

군 350

307 민간이전 16,600 25,680 △9,080

기 8,300

도 2,490

군 5,810

01 의료 및 회복비 16,600 25,680 △9,080

○기금보조사업 16,600

―아토피·천식 의료비 지원
5,400

기 2,700

도 810

군 1,890

―보습제 구입 등 11,200

기 5,600

도 1,680

군 3,920

지역사회 통합건강증진사업(여성,어린이 특화 사업) 3,000 10,000 △7,000

기 1,500

도 450

군 1,050

201 일반운영비 800 5,000 △4,200

기 400

도 120

군 280

01 사무관리비 800 5,000 △4,200

○기금보조사업 800

―임산부 또는 아동관리 홍보물 제작 등
800

기 400

도 120

군 280

307 민간이전 2,000 5,000 △3,000

기 1,000

- 18 -

2,000원*200부

1,000,000원

120,000원*45명

14,000원*800명

4,000원*200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

도 300

군 700

01 의료 및 회복비 2,000 5,000 △3,000

○기금보조사업 2,000

―임산부 아동건강 철분제 및 엽산제 구입
2,000

기 1,000

도 300

군 700

308 자치단체등이전 200 0 200

기 100

도 30

군 70

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200 0 200

○기금보조사업 200

―표준모자보건수첩 제작 200

기 100

도 30

군 70

지역사회 통합건강증진사업(임산부 및 영유아영양플러
스사업)

68,500 78,000 △9,500

기 34,250

도 10,275

군 23,975

201 일반운영비 2,180 11,000 △8,820

기 1,090

도 327

군 763

01 사무관리비 2,180 11,000 △8,820

○기금보조사업 2,180

―영양플러스 교육교재 등 구입
100

기 50

도 15

군 35

―영양플러스 등 모자보건사업 급량비
2,080

기 1,040

도 312

군 728

202 여비 320 1,000 △680

기 160

도 48

군 112
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10,000원*200개

200,000원

100,000원

8,000원*4명*65일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

01 국내여비 320 1,000 △680

○기금보조사업 320

―영양플러스사업 운영 여비
320

기 160

도 48

군 112

307 민간이전 66,000 66,000 0

기 33,000

도 9,900

군 23,100

01 의료 및 회복비 66,000 66,000 0

○기금보조사업 66,000

―보충식품비 66,000

기 33,000

도 9,900

군 23,100

지역사회 통합건강증진사업(지역사회중심재활사업) 14,538 24,088 △9,550

기 7,269

도 2,181

군 5,088

201 일반운영비 9,938 18,388 △8,450

기 4,969

도 1,491

군 3,478

01 사무관리비 5,938 14,388 △8,450

○기금보조사업 5,938

―지역사회중심재활사업 홍보물품 구입
1,200

기 600

도 180

군 420

―재활·물리치료실 운영
3,000

기 1,500

도 450

군 1,050

―특근 및 야간근무자 급식
448

기 224

도 67

군 157

―운동치료용 지도복 구입
140
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20,000원*16일

60,000원*1,100명

6,000원*100개*2회

250,000원*12회

8,000원*56기

140,000원*1벌



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

기 70

도 21

군 49

―지역사회중심재활사업 위탁 교육비
600

기 300

도 90

군 210

―재활치료실 운영 사무용품 구입
550

기 275

도 83

군 192

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○기금보조사업 4,000

―장애인 사회적응 훈련프로그램
2,000

기 1,000

도 300

군 700

―장애 인식개선 및 장애 예방 교실
2,000

기 1,000

도 300

군 700

202 여비 1,500 1,500 0

기 750

도 225

군 525

01 국내여비 1,500 1,500 0

○기금보조사업 1,500

―지역사회중심재활사업 업무추진 여비
1,500

기 750

도 225

군 525

301 일반보전금 1,100 1,200 △100

기 550

도 165

군 385

11 행사실비지원금 1,100 1,200 △100

○기금보조사업 1,100

―재활프로그램 참가자 간식 및 급식 제공
1,100

기 550
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120,000원*5회

5,500원*20종*5회

200,000원*10회

200,000원*10회

125,000원*1명*12월

4,000원*25명*11회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

도 165

군 385

307 민간이전 2,000 3,000 △1,000

기 1,000

도 300

군 700

01 의료 및 회복비 2,000 3,000 △1,000

○기금보조사업 2,000

―재활치료실 의료소모품 구입
2,000

기 1,000

도 300

군 700

모자보건사업 1,048,171 1,552,326 △504,155

국 149,000

기 14,064

도 152,119

군 732,988

출산장려 400,030 562,560 △162,530

301 일반보전금 361,630 489,600 △127,970

03 사회보장적수혜금(지방재원) 361,630 0 361,630

○출산장려금 지원 285,000

―첫째아 40,000

―둘째아 45,000

―셋째아 이상 200,000

○산후조리비 지원 40,000

○셋째아 이상 출생아 만기보험금 지급
36,630

307 민간이전 38,400 72,960 △34,560

06 보험금 38,400 72,960 △34,560

○셋째아 이상 건강보험료 지원
38,400

모자보건사업운영 72,300 72,300 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○엄마랑 아가랑 행복한 쉼터 운영 6,000

―공기청정기 및 정수기 임차
2,400

―비품, 장난감 등 구입
3,600

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○임신·출산 축하선물 등 구입
20,000
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100,000원*20종

1,000,000원*40명

1,000,000원*45명

2,000,000원*100명

500,000원*80명

1,110,000원*33명

32,000원*100명*12월

50,000원*4대*12월

360,000원*10종

100,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

307 민간이전 46,300 46,300 0

01 의료 및 회복비 46,300 46,300 0

○풍진, 기형아 검사 4,500

○유축기 대여료 지원 1,800

○산모신생아 건강관리사업 본인부담금 지원 30,000

―첫째아 12,000

―둘째아 이상 18,000

○임산부 철분제·유산균 등 영양제 구입
10,000

첫만남 이용권 지원 사업 180,000 180,000 0

국 117,000

도 18,000

군 45,000

308 자치단체등이전 180,000 180,000 0

국 117,000

도 18,000

군 45,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 180,000 180,000 0

○국비보조사업 180,000

―첫만남이용권 지원(76명)
180,000

국 117,000

도 18,000

군 45,000

청소년산모 임신출산 의료비 지원 600 1,200 △600

기 300

도 150

군 150

308 자치단체등이전 600 1,200 △600

기 300

도 150

군 150

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 600 1,200 △600

○기금보조사업 600

―청소년산모 임신출산 의료비 지원
600

기 300

도 150

군 150

고위험임산부의료비 지원 10,000 2,400 7,600

기 5,000

도 2,500

군 2,500
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50,000원*90명

30,000원*60명

400,000원*30명

600,000원*30명

100,000원*100명

180,000,000원

600,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

307 민간이전 10,000 2,400 7,600

기 5,000

도 2,500

군 2,500

01 의료 및 회복비 10,000 2,400 7,600

○기금보조사업 10,000

―고위험 임산부 의료비 지원
10,000

기 5,000

도 2,500

군 2,500

지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아 건강관리
사 지원)(전환)

71,997 96,919 △24,922

도 61,917

군 10,080

308 자치단체등이전 71,997 96,919 △24,922

도 61,917

군 10,080

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 71,997 96,919 △24,922

○전환(지방이양)사업 71,997

―산모 신생아 건강관리 지원(전환)
57,597

도 57,597

―산모 신생아 건강관리 지원(지방비)
14,400

도 4,320

군 10,080

산모 신생아 건강관리 지원 확대 38,340 38,340 0

도 11,502

군 26,838

307 민간이전 38,340 38,340 0

도 11,502

군 26,838

01 의료 및 회복비 38,340 38,340 0

○도비보조사업 38,340

―산후조리비 지원 38,340

도 11,502

군 26,838

공공산후조리원 취약계층 감면료 지원사업 2,240 2,240 0

도 1,120

군 1,120

307 민간이전 2,240 2,240 0

도 1,120

군 1,120
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500,000원*20명

57,597,000원

14,400,000원

710,000원*54명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 2,240 2,240 0

○도비보조사업 2,240

―공공산후조리원 취약계층 감면료 지원
2,240

도 1,120

군 1,120

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 3,000 1,108 1,892

기 1,500

도 750

군 750

307 민간이전 3,000 1,108 1,892

기 1,500

도 750

군 750

01 의료 및 회복비 3,000 1,108 1,892

○기금보조사업 3,000

―미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원
3,000

기 1,500

도 750

군 750

선천성대사이상 검사 및 환아관리 6,424 5,760 664

기 3,212

도 1,606

군 1,606

307 민간이전 6,424 5,760 664

기 3,212

도 1,606

군 1,606

01 의료 및 회복비 6,424 5,760 664

○기금보조사업 6,424

―선천성대사이상 검사비 지원 및 환아관리
6,424

기 3,212

도 1,606

군 1,606

난청조기진단(신생아 청각 선별검사) 600 1,172 △572

기 300

도 150

군 150

307 민간이전 600 1,172 △572

기 300

도 150

군 150
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1,120,000원*2명

1,000,000원*3명

1,606,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 600 1,172 △572

○기금보조사업 600

―신생아 청각 선별 검사비 및 보청기 지원
600

기 300

도 150

군 150

기저귀 및 조제분유 지원 64,000 60,500 3,500

국 32,000

도 16,000

군 16,000

308 자치단체등이전 64,000 60,500 3,500

국 32,000

도 16,000

군 16,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 64,000 60,500 3,500

○국비보조사업 64,000

―저소득층 기저귀 및 조제분유 지원
64,000

국 32,000

도 16,000

군 16,000

영유아발달장애 정밀검사비 지원 1,200 1,500 △300

기 960

도 120

군 120

307 민간이전 1,200 1,500 △300

기 960

도 120

군 120

01 의료 및 회복비 1,200 1,500 △300

○기금보조사업 1,200

―발달장애 정밀진단 검사비 지원
1,200

기 960

도 120

군 120

의료급여수급자 건강검진 안내 등 홍보비 1,250 1,250 0

기 1,000

도 125

군 125

201 일반운영비 1,250 1,250 0

기 1,000

도 125
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600,000원*1명

512,000원*125명

300,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

군 125

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○기금보조사업 1,250

―영유아 건강검진 사업홍보 물품구입
1,250

기 1,000

도 125

군 125

의료급여수급권자 영유아 건강검진비 지원 990 950 40

기 792

도 99

군 99

308 자치단체등이전 990 950 40

기 792

도 99

군 99

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 990 950 40

○기금보조사업 990

―검진비 및 업무위탁 수수료
990

기 792

도 99

군 99

난임부부 지원(전환) 46,000 36,000 10,000

도 34,500

군 11,500

307 민간이전 46,000 36,000 10,000

도 34,500

군 11,500

01 의료 및 회복비 46,000 36,000 10,000

○전환(지방이양)사업 46,000

―난임부부 시술비 지원(전환)
23,000

도 23,000

―난임부부 시술비 지원(지방비)
23,000

도 11,500

군 11,500

난임부부 한의치료 지원사업 1,600 800 800

도 800

군 800

307 민간이전 1,600 800 800

도 800

군 800
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1,250원*1,000개

39,600원*25명

920,000원*25명

920,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 1,600 800 800

○도비보조사업 1,600

―난임부부 한의치료 지원
1,600

도 800

군 800

난임부부 시술비 확대지원사업(도비) 3,600 240 3,360

도 1,800

군 1,800

307 민간이전 3,600 240 3,360

도 1,800

군 1,800

01 의료 및 회복비 3,600 240 3,360

○도비보조사업 3,600

―난임부부 시술비 확대 지원
3,600

도 1,800

군 1,800

난임부부 난임진단비 지원사업(도비) 1,600 600 1,000

도 480

군 1,120

307 민간이전 1,600 600 1,000

도 480

군 1,120

01 의료 및 회복비 1,600 600 1,000

○도비보조사업 1,600

―난임부부 기초(난임진단) 검진비 지원
1,600

도 480

군 1,120

난임부부 본인부담금 지원 135,000 468,000 △333,000

307 민간이전 135,000 468,000 △333,000

01 의료 및 회복비 135,000 468,000 △333,000

○시술비 본인부담금 지원 123,000

―신선배아 45,000

―동결배아 69,000

―인공수정 9,000

○난임부부 기초검진비 지원
12,000

예비(신혼)부부 건강검진비 지원 5,400 9,000 △3,600

307 민간이전 5,400 9,000 △3,600

01 의료 및 회복비 5,400 9,000 △3,600

○여성 검진비 지원 3,600
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800,000원*2명

720,000원*5명

200,000원*8회

900,000원*50건

1,380,000원*50건

180,000원*50건

300,000원*40건

200,000원*18명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

○남성 검진비 지원 1,800

냉동난자 사용 보조생식술 지원 2,000 0 2,000

기 1,000

도 500

군 500

307 민간이전 2,000 0 2,000

기 1,000

도 500

군 500

01 의료 및 회복비 2,000 0 2,000

○기금보조사업 2,000

―냉동난자 사용 보조생식술 지원
2,000

기 1,000

도 500

군 500

정신건강서비스 3,392,294 3,068,230 324,064

국 1,598,800

기 493,900

도 884,013

군 415,581

기초정신건강복지센터 지원 51,100 51,100 0

기 25,550

군 25,550

201 일반운영비 30,700 33,600 △2,900

기 15,350

군 15,350

01 사무관리비 16,140 32,400 △16,260

○기금보조사업 16,140

―사무용품 구입 540

기 270

군 270

―임상 자문의 수당 9,600

기 4,800

군 4,800

―사업추진 특근 및 야간근무자 급식
2,000

기 1,000

군 1,000

―교량자살예방 안내판 설치
4,000

기 2,000

군 2,000

02 공공운영비 960 1,200 △240
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100,000원*18명

1,000,000원*2명

540,000원

400,000원*24회

8,000원*250기

1,000,000원*4개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

○기금보조사업 960

―통신요금 등 960

기 480

군 480

03 행사운영비 13,600 0 13,600

○기금보조사업 13,600

―주간재활프로그램 운영 물품 구입
8,000

기 4,000

군 4,000

―주간재활프로그램 운영 강사비
5,600

기 2,800

군 2,800

202 여비 4,100 7,500 △3,400

기 2,050

군 2,050

01 국내여비 4,100 7,500 △3,400

○기금보조사업 4,100

―정신건강 업무추진 여비
4,100

기 2,050

군 2,050

301 일반보전금 4,800 0 4,800

기 2,400

군 2,400

11 행사실비지원금 4,800 0 4,800

○기금보조사업 4,800

―주간재활프로그램 참가자 간식 구입
4,800

기 2,400

군 2,400

307 민간이전 11,500 10,000 1,500

기 5,750

군 5,750

01 의료 및 회복비 11,500 10,000 1,500

○기금보조사업 11,500

―재가정신질환자 의료비 지원
11,000

기 5,500

군 5,500

―의료소모품 구입 500

기 250

군 250
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80,000원*12월

200,000원*40회

70,000원*80회

4,100,000원

3,000원*20명*80회

22,000원*500건

100,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

아동청소년 정신건강증진사업 58,000 13,300 44,700

기 29,000

군 29,000

201 일반운영비 44,410 11,300 33,110

기 22,205

군 22,205

01 사무관리비 22,690 8,300 14,390

○기금보조사업 22,690

―아동청소년사업 홍보물품 등 구입
10,000

기 5,000

군 5,000

―소책자 및 리플릿 등 교육자료 구입
9,600

기 4,800

군 4,800

―아동청소년 정신건강검사지 구입
2,000

기 1,000

군 1,000

―사무용품 등 구입 1,090

기 545

군 545

03 행사운영비 21,720 3,000 18,720

○기금보조사업 21,720

―정신건강 프로그램 운영
3,720

기 1,860

군 1,860

―정신건강 및 자살예방 의 날 행사 운영
3,000

기 1,500

군 1,500

―정신건강인식도 설문조사 운영
5,000

기 2,500

군 2,500

―아동·청소년 정신건강 강연
10,000

기 5,000

군 5,000

301 일반보전금 1,500 0 1,500

기 750

군 750

11 행사실비지원금 1,500 0 1,500
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2,500,000원*4회

3,200,000원*3회

200,000원*10종

545,000원*2회

930,000원*4회

1,500,000원*2회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

○기금보조사업 1,500

―프로그램 운영 간식 등 구입
1,500

기 750

군 750

307 민간이전 1,200 2,000 △800

기 600

군 600

01 의료 및 회복비 1,200 2,000 △800

○기금보조사업 1,200

―진단검사비 및 정신치료비 등 지원
1,200

기 600

군 600

308 자치단체등이전 10,890 0 10,890

기 5,445

군 5,445

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,890 0 10,890

○기금보조사업 10,890

―버스외부 광고비 10,890

기 5,445

군 5,445

통합정신건강증진사업 39,600 80,000 △40,400

기 19,800

도 9,900

군 9,900

201 일반운영비 38,800 79,000 △40,200

기 19,400

도 9,700

군 9,700

01 사무관리비 7,560 50,000 △42,440

○기금보조사업 7,560

―정신건강, 자살예방 홍보물품 구입
6,300

기 3,150

도 1,575

군 1,575

―리플릿 등 교육자료 제작
1,260

기 630

도 315

군 315

03 행사운영비 31,240 29,000 2,240

○기금보조사업 31,240
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4,000원*25명*15회

400,000원*3명

907,500원*12월

4,200원*1,500개

2,100원*600부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

―생애주기별 프로그램 운영
1,560

기 780

도 390

군 390

―등록대상자 나들이 행사 운영
1,260

기 630

도 315

군 315

―정신건강의 날, 자살예방의 날 행사운영
8,640

기 4,320

도 2,160

군 2,160

―마음건강교실 운영 19,780

기 9,890

도 4,945

군 4,945

301 일반보전금 800 1,000 △200

기 400

도 200

군 200

11 행사실비지원금 800 1,000 △200

○기금보조사업 800

―프로그램 운영 간식 등 구입
800

기 400

도 200

군 200

정신질환 치료비 지원사업 5,600 2,536 3,064

국 2,800

도 840

군 1,960

307 민간이전 5,600 2,536 3,064

국 2,800

도 840

군 1,960

01 의료 및 회복비 5,600 2,536 3,064

○국비보조사업 5,600

―정신질환자 치료비 지원
5,600

국 2,800

도 840
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390,000원*4회

1,260,000원*1회

4,320,000원*2회

989,000원*20회

4,000원*20명*10회

5,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

군 1,960

기초정신건강복지센터 등 종사자복지수당 5,600 4,800 800

도 1,680

군 3,920

101 인건비 5,600 4,800 800

도 1,680

군 3,920

04 기간제근로자등보수 5,600 4,800 800

○도비보조사업 5,600

―정신건강복지센터 기간제종사자 복지수
당 5,600

도 1,680

군 3,920

정신건강복지센터 인력확충 148,660 70,552 78,108

기 74,330

군 74,330

101 인건비 148,660 70,552 78,108

기 74,330

군 74,330

04 기간제근로자등보수 148,660 70,552 78,108

○기금보조사업 148,660

―인건비 및 각종 수당
147,460

기 73,730

군 73,730

―상해보험등 1,200

기 600

군 600

정신건강복지센터 자살예방사업 지원 74,072 72,190 1,882

기 37,036

군 37,036

101 인건비 74,072 72,190 1,882

기 37,036

군 37,036

04 기간제근로자등보수 74,072 72,190 1,882

○기금보조사업 74,072

―인건비 및 각종수당
73,472

기 36,736

군 36,736

―상해보험등 600

기 300

군 300

- 34 -

5,600,000원

36,865,000원*4명

1,200,000원

36,736,000원*2명

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

정신요양시설 운영지원 2,280,000 2,030,000 250,000

국 1,596,000

도 684,000

307 민간이전 2,280,000 2,030,000 250,000

국 1,596,000

도 684,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,280,000 2,030,000 250,000

○국비보조사업 2,280,000

―정신요양원 운영비 2,280,000

ㆍ종사자 인건비 2,080,000

국 1,456,000

도 624,000

ㆍ시설관리 운영비 200,000

국 140,000

도 60,000

정신요양시설 운영비(종사자 수당) 91,600 96,200 △4,600

도 27,480

군 64,120

307 민간이전 91,600 96,200 △4,600

도 27,480

군 64,120

10 사회복지시설법정운영비보조 91,600 96,200 △4,600

○도비보조사업 91,600

―정신요양시설 종사자 수당 91,600

ㆍ가계보조수당 84,000

도 25,200

군 58,800

ㆍ명절격려수당 7,600

도 2,280

군 5,320

정신요양시설 운영비(경비원 인건비) 24,132 24,132 0

도 7,240

군 16,892

307 민간이전 24,132 24,132 0

도 7,240

군 16,892

10 사회복지시설법정운영비보조 24,132 24,132 0

○도비보조사업 24,132

―정신요양시설 경비원 인건비(1명)
24,132

도 7,240

군 16,892

치매관리체계 구축(치매안심센터 운영) 382,330 393,220 △10,890
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2,080,000,000원

200,000,000원

84,000,000원

7,600,000원

24,132,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

기 305,864

도 38,233

군 38,233

201 일반운영비 266,530 277,420 △10,890

기 213,224

도 26,653

군 26,653

01 사무관리비 172,280 162,920 9,360

○기금보조사업 172,280

―사업 안내 리플릿 제작 등
40,000

기 32,000

도 4,000

군 4,000

―치매조기검진 검사지 및 물품 구입
16,000

기 12,800

도 1,600

군 1,600

―차량 임차 28,800

기 23,040

도 2,880

군 2,880

―정수기 및 비데 임차
2,520

기 2,016

도 252

군 252

―복사기 임차 2,640

기 2,112

도 264

군 264

―사무용품 등 구입 1,400

기 1,120

도 140

군 140

―협력의사 진료수당 9,100

기 7,280

도 910

군 910

―치매안심센터 특근 및 야간근무자 급식
제공 7,200

기 5,760

도 720
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5,000,000원*8종

4,000,000원*4종

1,200,000원*2대*12월

35,000원*6대*12월

220,000원*12월

350,000원*4회

350,000원*26회

8,000원*900기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

군 720

―치매극복선도단체 및 파트너 운영물품 구
입 4,000

기 3,200

도 400

군 400

―재가치매환자 계절나기 물품 구입
21,000

기 16,800

도 2,100

군 2,100

―치매 AI돌봄 로봇 임차 및 통신비 등
21,840

기 17,472

도 2,184

군 2,184

―헤아림 가족카페 운영비 580

기 464

도 58

군 58

―치매안심센터 홍보 및 광고제작 등
3,000

기 2,400

도 300

군 300

―치매안심팔찌 제작 운영
10,000

기 8,000

도 1,000

군 1,000

―치매환자 실종예방 배회감지기 임차
4,200

기 3,360

도 420

군 420

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○기금보조사업 1,000

―우편요금 1,000

기 800

도 100

군 100

03 행사운영비 93,250 113,500 △20,250

○기금보조사업 93,250

―힐링프로그램 운영 2,000

기 1,600
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2,000,000원*2종

14,000원*1,500명

32,500원*56대*12월

580,000원

3,000,000원

10,000,000원

350,000원*12월

1,000,000원

20,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

도 200

군 200

―치매예방교실 및 인지강화교실
16,000

기 12,800

도 1,600

군 1,600

―치매안심마을 프로그램 운영
15,000

기 12,000

도 1,500

군 1,500

―인지재활교실(쉼터)운영
26,250

기 21,000

도 2,625

군 2,625

―건강프로그램 운영 강사료
7,000

기 5,600

도 700

군 700

―치매인식개선 캠페인 등 운영
3,000

기 2,400

도 300

군 300

―치매극복의 날 행사 운영
10,000

기 8,000

도 1,000

군 1,000

―한마음 치매극복걷기 행사 운영
10,000

기 8,000

도 1,000

군 1,000

―치매안심센터 SNS 이벤트 운영
4,000

기 3,200

도 400

군 400

202 여비 17,000 17,000 0

기 13,600

도 1,700
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10,000원*40명*40회

10,000원*50명*30회

15,000원*25명*70회

50,000원*140회

1,000,000원*3회

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

10,000원*200명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

군 1,700

01 국내여비 17,000 17,000 0

○기금보조사업 17,000

―치매예방사업 업무추진 여비
17,000

기 13,600

도 1,700

군 1,700

301 일반보전금 8,000 6,000 2,000

기 6,400

도 800

군 800

11 행사실비지원금 8,000 6,000 2,000

○기금보조사업 8,000

―행사 및 프로그램 참여자 급량비 등
8,000

기 6,400

도 800

군 800

307 민간이전 90,800 92,800 △2,000

기 72,640

도 9,080

군 9,080

01 의료 및 회복비 90,800 92,800 △2,000

○기금보조사업 90,800

―치매진단 감별검사비 지원
10,400

기 8,320

도 1,040

군 1,040

―치매환자 조호물품 구입
80,400

기 64,320

도 8,040

군 8,040

치매치료관리비 지원(전환) 228,700 228,700 0

도 114,350

군 114,350

308 자치단체등이전 228,700 0 228,700

도 114,350

군 114,350

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 228,700 0 228,700

○전환(지방이양)사업 228,700
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17,000,000원

8,000,000원

80,000원*130명

33,500원*200명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

―치매치료관리비지원(약제비 등)(전환)
114,350

도 114,350

―치매치료관리비지원(약제비 등)(지방비)
114,350

치매안심센터 구축(중증치매노인 공공후견) 2,900 1,500 1,400

기 2,320

도 290

군 290

201 일반운영비 500 1,500 △1,000

기 400

도 50

군 50

01 사무관리비 500 1,500 △1,000

○기금보조사업 500

―공공후견인 심판절차비용 지원 등 운영비
500

기 400

도 50

군 50

301 일반보전금 2,400 0 2,400

기 1,920

도 240

군 240

14 기타보상금 2,400 0 2,400

○기금보조사업 2,400

―중증치매노인 공공후견사업 후견인 활동
비 2,400

기 1,920

도 240

군 240

행정운영경비(건강증진과) 81,520 0 81,520

기본경비 81,520 0 81,520

기본경비 81,520 0 81,520

201 일반운영비 61,120 0 61,120

01 사무관리비 43,920 0 43,920

○부서총액 29,296

○급량비 3,200

○복사기 임차 6,864

○정수기 등 임차 4,560

02 공공운영비 17,200 0 17,200

○차량유지비 9,500

○차량보험료 2,000

○자동차세 700
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114,350,000원

114,350,000원

500,000원

200,000원*12월

1,831,000원*16명

8,000원*16명*25일

286,000원*2대*12월

38,000원*10대*12월

4,750,000원*2대

1,000,000원*2대

350,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기타 공공운영비 5,000

202 여비 15,600 0 15,600

01 국내여비 15,600 0 15,600

○관내여비 9,600

○관외여비 6,000

203 업무추진비 4,800 0 4,800

02 정원가산업무추진비 1,200 0 1,200

○정원가산업무추진비 1,200

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

○부서운영업무추진비 3,600
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5,000,000원

50,000원*16명*12월

75,000원*16명*5일

40,000원*30명

300,000원*12월


